РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация сельского поселения «Зеренское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» января 2018 г                                                                               № 2
с.Зерен

   Об утверждении долгосрочной целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Зеренское» на 2018-2030 годы»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация сельского поселения «Зеренское» постановляет:
1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Зеренское» на 2018-2030 годы».

2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

И.о.Главы сельского поселения «Зеренское»   			   А.С.Банникова

Утверждена:
Постановлением администрации
сельского поселения «Зеренское»
от «09» января 2018 г. № 2

Долгосрочная целевая
ПРОГРАММА

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «ЗЕРЕНСКОЕ»
на 2018-2030 годы»

с.Зерен
2018 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
Программы
	Долгосрочная целевая Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Зеренское» на 2018-2030 годы»

	Дата утверждения Программы
	Постановление администрации сельского поселения «Зеренское» № 2 от «09»__01__2018 г. «Об утверждении долгосрочной целевой Программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Зеренское» на 2018-2030 годы»

	Заказчик
Программы
	Администрация сельского поселения «Зеренское»

	Основные цели Программы
	-повышение эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения поселения;
-сдерживание роста тарифов на коммунальные услуги;
-приведение в соответствие системы коммунальной инфраструктуры потребностям жилищного и промышленного строительства;
-улучшение экологической ситуации;

	Задачи Программы
	-повышение качества коммунальных услуг;
- обеспечение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры;
-улучшение экологической ситуации на территории сельского поселения «Зеренское»

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018-2030 годы

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	-повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры;
-ликвидация аварийных и изношенных объектов коммунального хозяйства;
-повышение качества предоставляемых услуг
-обеспечение инженерной инфраструктуры участков, определенных для присоединения жилищного фонда и объектов соцкультбыта;
-улучшение экологической ситуации поселения.

	Источники
финансирования
	Потребность в финансовых средствах составляет:
Муниципальный бюджет -
Мероприятия Программы и объем финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей регионального и местного бюджетов

	Контроль за исполнением
Программы
	Администрация сельского поселения «Зеренское»

	Основные исполнители
Программы
	Администрация сельского поселения «Зеренское»

ВВЕДЕНИЕ
  Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Зеренское» на 2018-2030 годы», предусматривает повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создания условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации коммунальной инфраструктуры, улучшения качества экологической обстановки.
   Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого предоставления потребителям коммунальных услуг надлежащего качества, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение внебюджетных средств, в том числе частных инвестиций.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ

На сегодняшний день система ЖКХ является крайне неэффективной и затратной. Содержание этой системы в её нынешнем виде непосильно ни для потребителей жилищно-коммунальных услуг, ни для бюджетной сферы, ни для организация жилищно-коммунального комплекса.
   Состояние коммунального хозяйства характеризуется дотационностью отрасли и неудовлетворительным финансовым положением, отсутствием экономических стимулов снижения издержек на производство коммунальных услуг, неразвитостью конкурентной среды. Жилищно-коммунальные предприятия не имеют серьезных экономических стимулов оптимизации структуры тарифов. Всё это свидетельствует о наличии в отрасли острой потребности в Программе и координации действий.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

1. Повышение устойчивости и надежности, функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения.
2. Улучшение качества жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат.
3. Определение количества и стоимости реконструкции или строительства инженерных сетей и сооружений инженерно-технического обеспечения;

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

1. Финансовое оздоровление организаций жилищно-коммунального комплекса путем доведения тарифов до экономически обоснованного уровня.
2. Обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества и доступности жилищно-коммунальных услуг, формирование инвестиционной привлекательности жилищно-коммунального комплекса путем развития конкуренции в сфере предоставления жилищных услуг, создание взаимосвязанных процедур тарифного регулирования коммунальных организаций.
3. Определение видов инженерных сетей и объектов инженерно-технического обеспечения.

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Зеренское» на 2018-2030 годы», разрабатывается на период с 2018-2030 годы.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	Технические мероприятия
	Всего млн.руб.

	Водоснабжение

	Реконструкция систем водоснабжения

	ИТОГО:
	0

Эти мероприятия Программы предусматривают:
- обеспечение финансовой стабилизации жилищно-коммунального комплекса;
-формирование жилищно-коммунального комплекса;
- муниципальную поддержку на развитие систем коммунальной инфраструктуры;
Перечень и характеристика мероприятий Программы см.Приложение.

ХАРАКТЕРИСТИКА КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗЕРЕНСКОЕ»

1. Водоснабжение
Численность населения, пользующаяся услугами водоснабжения сельского поселения составляет 269 человек.
   Водоснабжение сельского поселения «Зеренское» на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется из подземных источников (скважин), подача воды для населения – привозная.

ЭФФЕКТИВНОСТЬ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ
      Оценка эффективности реализации Программы будет производиться с помощью следующих показателей: суммарной мощностью модернизированных котельных, протяженность замены ветхих и аварийных трубопроводов теплоснабжения, водоотведения, строительство и замена технологического оборудования.
     Реализация мероприятий Программы позволит:
- сократить затраты на обслуживание персонала, улучшить качество очистки сточных вод;
- повысить эффективность работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства и снизить затраты на предоставление жилищно-коммунальных услуг;
 - создать экономический механизм, стимулирующий экономное использование предприятиями энергетических и материальных ресурсов и сокращение нерационального потребления коммунальных услуг при гарантированном и бесперебойном их предоставлении, сокращение потребностей в инвестициях на развитие мощностей предприятий жилищно-коммунального комплекса.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования Программы являются:
-средства местного бюджета;
-внебюджетные средства;

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ
В результате реализации Программы будут обеспечены повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания, повышение надежности функционирование систем коммунальной инфраструктуры, улучшение экологической ситуации.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администраци

я сельского поселения «Зере

нское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» января 2018

г

№

2

с.Зерен

Об утверждении долгосрочной целевой программы «Комплексное

развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского по

селения

«Зеренское» на 2018

-

203

0 годы»

Руководствуясь Федеральным законом Ро

ссийской Федерации от 06 октября

2003 года № 131

-

ФЗ «Об

общих

принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации

» администраци

я сельского

поселения «Зере

нское»

постановляет:

1.

Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

сельского посе

л

ения «Зеренское» на 2018

-

203

0 годы».

2.

Настоящее Постановление вступает

в силу со дня его официального

обнародования.

И.о.Главы

сельского поселения

«Зере

нское»

А.С.Банникова